








 
 

PHD SERVICIOS S.A.S 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 
 

Las notas aquí contenidas hacen parte integral de los Estados Financieros Básicos 

(Estado de situación financiera, Estado de resultados); y tienen por objeto informar sobre 

algunos aspectos generales de la entidad reportante. 

NOTA 1         ENTE ECONOMICO: PHD SERVICIOS S.A.S con Nit 900.075.669-3, es 

una entidad IPS privada. Está habilitada por la Secretaria de Salud Departamental, 

domiciliada en el municipio de Bucaramanga Departamento de Santander, ubicada en la 

calle 34 No.36-14 barrio el prado. 

El objeto social es la prestación de servicios domiciliarios como consulta médica, consulta 

de nutrición, consulta de psicología, terapia física, terapia respiratoria, terapia de lenguaje, 

terapia ocupacional, enfermería, clínicas entre otros. 

 

NOTA 2          POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES:   

PHD Servicios estableció las siguientes políticas contables para el reconocimiento y 
medición de las transacciones, operaciones y hechos para la elaboración y presentación 
de sus estados financieros, de acuerdo a las Normas internacionales de Contabilidad NIIF 
y decretos reglamentarios, en las que se destacan las siguientes: 
 
La norma que se aplicó a estos estados financieros es la versión que se encontraba 
vigente al cierre del período. La NIIF para Pymes adoptada por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), se reglamenta para 
Colombia de acuerdo con el Decreto Único Reglamentario - DUR 2420 de diciembre 14 
de 2015., modificado por el Decreto 2496 de 2015. 
 
Para el procesamiento de la información y la preparación de los Estados Financieros se 

ha tomado en cuenta las normas en materia contable y tributaria vigentes en Colombia, en 

especial los Decretos reglamentarios 2649 y 2650 de 1993 y demás legislación 

concordante y la establecida por el I.C.B.F, con sus directrices contables y económicas. 

Según  

a. Unidad Monetaria: De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria 
utilizada por el instituto es el peso colombiano. 

b. Periodo Contable: La entidad tiene definido efectuar un corte a sus cuentas, 
preparar y difundir estados financieros de propósito general una vez al año, a 31 
de diciembre 20 y de propósito especial según en la fecha que se requiera. 

 
En estas notas a los estados financieros de la Fundación, se presentan en forma 
sistemática explicaciones adicionales sobre las partidas que aparecen en los estados 
financieros en el mismo orden en que se presentan, son revelaciones mínimas de acuerdo 



con las políticas y otras revelaciones necesarias para proporcionar información fiable y 
más relevante, para los usuarios. Las notas son un estado financiero que hace referencia 
las partidas más relevantes proporcionando una mayor información de calidad sobre los 
elementos que lo requieran, las partidas similares que poseen importancia relativa que se 
presentan por separado, se deja constancia explicada sobre la naturaleza de las 
principales operaciones, ejecuciones y actividades; así como cualquier otra información 
sobre cambios fundamentales referidos a incrementos o disminuciones en los Elementos 
de los Estados Financieros estructurados o sobre su capacidad productiva y el principio 
de negocio en marcha. 
 
Unidad monetaria 
De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada por la Sociedad 
es el  peso colombiano. 
 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Incluye saldos de libre disposición en caja, bancos, cuentas de ahorros y otras inversiones 
a corto plazo.  Los sobregiros bancarios se clasifican y se presentan como obligaciones 
financieras en el pasivo corriente. 
 
Deudores comerciales y otras cuenta por cobrar 
Representa las cuentas por cobrar a clientes, que se derivan de la venta que realiza, en el 
desarrollo de su objeto social, las cuales se reconocen a su vr nominal; también están los 
anticipos de impuestos y otros deudores.   
 
Propiedad planta y equipo 
Se registran por su costo de adquisición.  Su depreciación se calcula por el método de 
línea recta,  con los siguientes años de vida útil. 
 
Pasivos  
Los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable neto, de los costos 
en que se hay incurrido en la transacción.   
 
Las cuentas por pagar comerciales representan las obligaciones de pago a terceros y 
empresas relacionadas que se derivan de la compra de bienes o servicios que realiza la 
empresa, en la razón de su objeto empresarial. Se reconocen a su valor razonable. 
 
Con respecto a las responsabilidades tributarias, cumple cabal y oportunamente con 
todas las normas de carácter tributario establecidas en Colombia. 
Entre las responsabilidades tributarias que tiene la organización figuran: 
 
♠Impuesto a la renta 
♠Agente retenedor 
♠Impuesto de industria y comercio 
♠Informante de exógena 
 
Los pasivos se clasifican, como pasivos corrientes si el pago se debe realizar dentro de 
un año o menos, de lo contrario se presentarán como pasivos no corrientes. 
 
 
 
 



INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS 
 
Corresponde a los ingresos por la actividad principal de la Ips domiciliaria en apoyo 
terapéutico.  
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